Vamos dar um exemplo para melhor ilustrar a nossa tese. 
Citemos, POI' exemplo, 0 Grupo Brascan, canadense, antigo 

dono du Light. 

Esse grupo organizou uma serie de sociedades, umas l!gadas 
a" outras. 

i 

Tcmemos uma delas, a rtapua Minerios Ltcla. 
Essa "sociedade" tern 0 capital de' apenas doze mil cruzei­

rm, (Cr$ 12.000,00). E composta de tres SGcios: 

a) a PROMISA -' Milleragao e Prospecgoes Minerai'> 
S.A., detentora de 1. 990 cotas no valor de CrS 1. 990,00; 

b) a BRASNAC Participagoes e Investimentos, 
Ltda., detentora de dez mE cotasna valo:: de Cr$ 10,000,00;